— 1 —

湖南交通工程学院文件
湘交院教〔2023〕224号

关于印发《湖南交通工程学院

试题库建设规定》的通知

各院、部、处、室、馆、中心:

根据 2023年 8月 30日校党政联席会议精神，现将制定的《湖

南交通工程学院试题库建设规定》予以印发，请遵照执行。

附：湖南交通工程学院试题库建设规定

湖南交通工程学院

2023年 12月 29日

报：福生董事长、治亚校长、文君书记，刘杰副董事长，文武常务副校长，其他校领导

湖南交通工程学院党政办公室 2023年 12月 29日印发

（共印 45份）

— 2 —

附.

湖南交通工程学院试题库建设规定

建立健全试题库建设是考试管理工作规范化、标准化、科学化的基本要求，是推

进教考分离、提高教学质量的必要手段。为进一步推进我校试题库建设，规范命题流

程，提高试卷质量，保障试题库的可靠性和合理性，特制定本办法。

第一条 试题库建设目标

从检验教学成效、实现人才培养目标出发，以考查学生学习能力与综合素质为目

的，按照高等教育管理的要求，建立科学化、规范化、标准化和现代化为一体的试题

库，要求题型丰富、题量充足、组卷方式合理，且具有学院学科、专业特色，力争使

我校基本实现公共基础课、学科基础课的考试由试题库命题。使用试题库开展各类常

规考试，引导学生全面学习课程内容，系统掌握基础理论与相关技能，培养学生分析

问题、解决问题的能力，切实推进教考分离，不断提高教学水平与人才培养质量。

第二条 试题库建设原则

（一）凡教学计划内的公共基础课和学科基础课，原则上均应建立试题库。

（二）试题库应有计划、分步骤进行建设，并逐步完善。

（三）试题库命题必须以课程教学大纲为依据，避免内容的随意性。

（四）试题库的建设既要重视考核学生对课程基本理论和基本技能的掌握程度，

更要注重考核学生分析问题、解决问题的能力，准确衡量学生在概念理解、应用分析、

综合评价等方面的学习效果。

第三条 试题库建设要求

（一）覆盖全面

试题库建设应依照最新版教学计划和课程教学大纲，确定试题的覆盖范围。试题

应能够覆盖教学大纲要求掌握的本课程的全部内容，具备从不同角度考核学生学习情

况的题型。

— 3 —

（二）重点突出

命题时应突出重点内容，课程中最基本的、相对重要的、要求学生必须掌握的教

学内容，可通过较多的题量和较高的分值来体现。

（三）难易适中

在严格按照教学大纲的要求命题的原则下，题目的深浅、难易程度要符合大多数

学生的实际。每个试题库中应有 50%左右的基本试题，30%左右的提高或综合试题，

20%左右的较高难度和深度的试题。

（四）题型丰富

试题库题型应安排合理，可采用题型包括：（1）解释题；（2）填空题；（3）

选择题（单项、多项）；（4）判断题；（5）改错题；（6）分析题；（7）问答题；

（8）计算题；（9）证明题；（10）论述题；（11）应用题；（12）综合分析（应用）

题；（13）辨析题；（14）阅读理解题；（15）翻译题；（16）写作题。也可根据课

程特点，选择其他更为适合的题型，如实验技能题、操作题、口试题、作品题等。

（五）题量充足

试题库中的试题总量应该为 20-30套试卷的题量，试题不得有重复，考试用卷随

机生成，每份试卷总分为 100分。

（六）组卷科学

组配试卷是试题库建设的一个关键环节。组卷的基本方法是按照试卷结构要求，

从试题库的各类题型中按比例随机抽取组成试卷，使每套试卷的难易程度、题量、题

型、结构等基本相当。

（七）形式规范

试题的文字说明应简要明确、无歧义，图标清晰，标点、符号及计量单位正确。

试卷排版一律采用学院规定的试卷样式，字体、字号、版式、纸张大小等要严格统一。

（八）附件齐全

试题应有参考答案、评分标准和评分细则。属于问答、论述、分析等类型的试题，

可以只列出答案要点及评分标准；属于计算、证明等类型的试题，如要求按步骤给分，

应列出分步评分标准。

（九）更新及时

因教学计划、教学大纲及教学内容出现调整或试题库可用题量不足时，应及时对

试题库进行更新与补充。

（十）态度严谨

— 4 —

命题人员应本着严谨的态度，保证命题的客观性和科学性，注重试题的保密性。

第四条 试题库建设方式

（一）教务处根据学校的试题库建设规划，采取教研室申请和计划任务相结合的

方式，通过采用教育部推荐的试题库、引进同类高校的试题库和自己编建试题库（含

口试试题卡）来完成。

（二）我校教师可以教研室为单位申请自建试题库作为教学科研项目。自建试题

库应做到题目有多种类型，同时题目数量应符合下列标准：3学分（含 3学分）以下

的课程，不少于 20套试卷的题量；超过 3学分的课程，不少于 30套试卷的题量。

（三）自建的试题库可一次建成，也可分期建设，逐步完善。计划分期建设的试

题库，第一期建设完成后应保证能够使用。试题库建设周期不超过一年。

第五条 试题库建设程序

（一）各教研室应成立相应的试题库建设小组，可聘请具有丰富教学经验的专家

参加。学校的试题库建设工作由教务处负责。

（二）每学年初启动试题库建设项目，教务处组织评审立项工作。

（三）试题库建设项目启动后，按计划实施建设，保证在预期的时间内完成。无

法按时完成的，项目负责人应作出书面说明。教务处将按计划，按阶段进行检查。不

按计划完成试题库建设任务，并无正当原因的项目负责人，学院在三年内不受理其申

请的教学研究项目。

（四）试题库建设项目完成后，项目负责人提出申请，教务处组织结项验收后投

入使用，每个试题库使用周期不少于 3年。

第六条 试题库使用与管理

（一）建成试题库的课程必须使用试题库组卷考试，适用于期末考试、补考缓考、

重修考试等各种常规考试。

（二）试题库由教务处负责考试的工作人员统一保管，任何个人不得以任何形式

保留入库试题，试题库不外借。

（三）启用试题库组卷时，由教务处指定相关责任人员按组卷策略随机生成试卷，

责任人同时填写试题库使用登记表。

（四）涉卷人员应认真做好试题的保密工作，确保试题的绝对安全。任何人不得

以任何形式泄露考题，违反者，按学院有关规定处理。

— 5 —

第七条 试题库更新

每门课程的试题库建成后，根据本门课程的发展情况，应不定期对试题库的内容

进行及时更新，以保证试题库的有效性和合理性。

（一）试题库更新的题量须不少于 50%。

（二）更新后的试题库延续使用不少于 3年。

第八条 本办法自 2024年 1月 1日起施行，由教务处负责解释。

	湖南交通工程学院
	湖南交通工程学院试题库建设规定
	第一条  试题库建设目标
	第二条  试题库建设原则
	第三条  试题库建设要求
	第四条  试题库建设方式
	第五条  试题库建设程序
	第六条  试题库使用与管理
	第七条  试题库更新